Ha mégis gy dont, hogy enged az isteni elhivdsnak, a biboros olyan birtokokat
tud adni neki, amelyeknél nem taldlna jobbat. Nem kérhet olyat téle, amit ne tudna
és akarna teljesiteni. A warmiai piispokség évente 40 ezret jovedelmez, jogilag telje-
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sen szabad, senki nem tudnd elvitatni. Ott van a czerwini apdtsdg, a miechowi pré-
postsdag, amelyek egyenként is biségesen elegendbek lennének. Egyszoval ezek olyan
gazdagok, hogy Lengyelorszdagban a legel6kel6bb féurak se kivanhatndnak kiilonbet.
Nem itélkezik, hogy miért akarja sajat birtokdt, amelyet pedig az egész vilag el6tt
bizonyitott vitézségével nemcsak megdrzott, hanem még gyarapitott is, idegenre cse-
rélni.

Azt sem fogja visszautasitani, ha Itdlidban akarna birtokot venni, vagy Erdély
jovedelmeibdl akarna dltala megszabott 0sszegii évdijat hiizni; nem tud olyat kove-
telni, amit a biboros annak érdekében, hogy Erdélyt, amelyet Ofelsége 6seitdl tor-
vényesen meg0orokolt, és még kevéssel eldtte is tovabb gyarapitott, maga és rokonai
szamdra megtartsa. Ha nem az 6 akarata lenne a lemondds, hanem azok meséje,
akik az udvarokat fecsegésiikkel megtoltik, csak hogy megjutalmazzdk 6ket, akkor
esedezik, bocsdsson meg, és vesse ki a haragot a szivébdl - barmiképpen keletkezett
is az - irdnta és a csalddja irdnt. Minden jot kivan.

OStA Hung. AA, fasc. 153, fol. 114r-115v; Biblioteca Marciana, Ms. It. XI. 28
[6790], fol. 313r-318v, 319v — masolatok

Serenissime Princeps ac Domine Domine clementissime

Mirabitur forte Serenissima Celsitudo Vestra, quod post tam longum ac diutinum
silentium nunc demum illustrissimo cardinali subient Serenissimam Celsitudi-
nem Vestram appellare. Id eo factum est quod cum intelligeret, non paucos es-
se, qui omnia sua facta longe aliter, atque a se fierent ac sinistre interpretarentur
atque ideo viam omnem instarent, ut quicquid ageret, hoc apud Serenissimam
Celsitudinem Vestram in calumniam et odium vocarent satius esse putavit iram
atque animum Serenissimae Celsitudinis Vestrae silentio ac temporis diuturni-
tate mitigare, quam si aut litteris, aut legationibus rem expedire voluisset, et hoc
a quibusdam aut non recte exciperetur, aut penitus impediretur. Nunc vero cum
frequens, eaque sibique constans fama (vera tamen an falsa, nemo ausit affirma-
re) vicinas regiones pervaserit, Serenissimam Celsitudinem Vestram qua nescio
de causa, opinione certe hominum ea, quod viribus suis diffusa, Turcam sustine-
ri posse non speret, ideo sub praetextu status ecclesiastici, velle Transylvaniam
Maximiliano serenissimo archiduci in permutationem nescio quorum in imperio
bonorum, perpetuo iure inscribere, quod quidem sine maximo et Serenissimae
Celsitudini Vestrae in existimatione et gloria, et communis patriae detrimento
futurum non est non iam sua, sed Serenissima Celsitudo Vestra patriae commu-
nis interesse putavit, maluit hic proinde suo, quoque Serenissimae Celsitudinis
Vestrae honoris quam patriae saluti derogari. Atque hoc est, quod a Serenissima
Celsitudine Vestra summopere petit, ut hoc suum consilium, quod per me Sere-
nissima Celsitudo Vestra voluit significare, ab animo sincero et Serenissima Cel-
situdo Vestra honoris et dignitatis studiosissimo profectum in optimam partem
velit interpretari. Non intelligit illustrissimus cardinalis quae inde bona, quam
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utilitatem Serenissima Celsitudo Vestra aut sibi, aut patriae promittere possit,
bene autem intelligit, quae incommoda, qui tumultus et damna ex ea Serenissi-
ma Celsitudo Vestra mente consequrentur. Maiores familiae Bathoreae ab annis
iam ferme ducentis multis laboribus exantlatis, multo et suo et suorum sanguine
profuso ad id semper adnixi sunt, ut Transylvaniam sibi, suoque et familiae suae
imperio in perpetuum vendicarent. Serenissima vero Vestra Celsitudo superio-
ribus annis, magna vi, magna sua, ac suorum virtute et gloria multis partibus et
nominibus auxit; quis non videt cum maximo Transylvaniae periculo futurum
si modo demum in manus exterorum, atque adeo illorum quibus et Hungaris, a
natura ipsa convenire hactenus non potuit, non secus atque privignus in nover-
cae manus deveniat? Proponat sibi Serenissima Celsitudo Vestra ob oculos, quid
usque adeo totam Hungariam in istam rerum atque calamitatum omnium faciem
miserrimam aliud pertraxerit, quod quod suorum filiorum dominium aspernata,
aliorum se hominum, non dominio sed tyrancidi manciparit; tyrannidem enim
vere dixerimus eam, ex qua tot mala genti nostrae ingruerunt.

Possem hoc loco recitare multos adventitios Hungariae reges, quales sunt Po-
loni quales Bohemi, quales item Germani, sed super vacaneum hoc in annalibus
non solum, sed in recenti hominum memoria, etiam hactenus planius est, quoque
ut egeat demonstari. Et certe parum est quod his legibus quietis et tranquillitatis,
nedum dico salutis, sibi possit in Maximiliano Transylvania reponere. Ille modo
aciem praepostere ordinat, modo (atque id Serenissima Celsitudo Vestra pate)
segnius quam pro vi, proque re agit, modo (etiam Serenissima Celsitudine Vestra
teste) aut multos suorum amittit, aut amissis multis vix in fuga salutem consequi-
tur; cum Serenissima Celsitudo Vestra interim et in ordinando et gubernando mi-
lite, tum etiam pugnandi felicitate, dux illo longe excellentior, aut hostes premit,
aut hostibus amplissima spolia, oppida, arces, adimit. Dijudicet, qui cum Mida
non sentit, quanto plus illius ductu et auspiciis, quoque Serenissimae Celsitudinis
Vestrae virtute Transylvania possit. Multi erunt, qui cum Serenissimam Celsitu-
dinem Vestram ex Transylvania decessisse intellexerint, nihil aliud in causa esse
existimabunt, quoque Serenissima Celsitudo Vestra, ut ducem pusillanimem, re-
bus suis diffidere, quique potius in patriae perniciem hostes irritare, quam cum
patria, suaque utilitate et gloria bellum et suscipere, et si ita Deo visum est, etiam
perficere constituerit. Permutatio sine certa spe fructus amplioris non fit; hic quid
sperat sibi Serenissima Celsitudo Vestra dignum loco Transylvaniae posse a Ma-
ximiliano dari? Patrimonium si quod esset amplius, quam Transylvania, nihil in
causa esset, cur aut ipsi Maximiliano aut Ernesto, aut Matthiae serenissimis ar-
chiducibus hactenus non fuisset adscriptum. Et vero nihil etiam in causa est, cur
patrimonium certum, quietum et amplius quoque Transylvania, vellet Maximi-
lianus pro Transylvania incerta et ob Turcae vicinitatem inquieta, atque instabili
dare. Militiae exercendae causa non spero cum alioqui in reliqua Hungariae par-
te latus illi campus sit ad militiam apertus. Amore Transylvaniae conservandae
non credo, si Serenissima Celsitudo Vestra dux illo bello clarior eam se defendere
posse non sperat. Quid igitur? ut pro nihilo, aut saltem exiguo grandiorem ditio-
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nem consecutus, amplissimus Transylvaniae spoliis Germaniam suam referciat.
Non temere neque odio, sed quotidiana experientia dico quid Germanus princeps
in aliis regnis, quorum imperium appraehenderit, sit solitus factitare. Atque vel
hodie videre est miseram Hungariam, imo reliquias Hungariae Germani militis
avaritia miserrime deformatas. Seminudos prope dixerim, semicomesos ubique
subditos relinquunt, ut quod immanitati barbaricae superfuit, hoc illi consumant,
qui se Hungaria defensum venire profitentur. Patietur hoc et Transylvania, nisi
Serenissima Celsitudo Vestra secus eo de negotio decernat. Ecclesiastica dominia
in imperio aut nulla sunt, quae pro Serenissimae Celsitudinis Vestrae dignitate
esse possint, aut si qua sunt, non carent suis principibus, qui nescio, quam ae-
quo animo paterentur se suis ditionibus submorteri. Fusi sunt, et technae, qui-
bus nihil aliud isti moliuntur, qui hoc facere Serenissimae Celsitudini Vestrae aut
authores sunt, aut consultores, quoque ut Serenissimam Celsitudinem Vestram
Transylvania excludant, et in praesentissimas angustias coniiciant. Quicquid est
quod ab illis in imperio Serenissimae Celsitudini Vestrae promittitur pro Transyl-
vania, tenue admodum est, atque exile, et eiusmodi quod pro voluntate et arbi-
tratu caesareo dari iuxta, atque adimi potest. In hoc vero quis ferret Serenissimae
Celsitudinis Vestrae imagines virtutem, titulos et gloriam perpetuo consenescere?
Videamus quid superioribus annis Isabella regina Hungariae pro regno Hunga-
riae in imperio possederit: Duo ducatus illi et promissi et postea traditi fuerant,
quos tamen illa maluisset sibi nunquam visos. Vix alendis eius equis sufficiebant,
tanti illorum reditus fuerunt, ut postea vicissim illos iis ipsis, a quibus illos in per-
mutationem Hungariae acceperat, donare sit coacta. Michaeli Mailath aurei mon-
tes promittebantur, vix testacei obtigerunt. Gaspar Bekes postquam illos in spem
Transylvaniae provexit, omnes in illum opes atque auxilia congerebant; quid tum?
fusis accisisque suis rebus locum in imperio vix potuit invenire: ad eum, quem
paulo ante bello lacessiverat quem Transylvania exturbare cogitaverat, nunquam
satis laudatum regem dominum Stephanum Serenissimae Celsitudinis Vestrae
patruum confugit. Quod si felicior his omnibus Serenissimae Celsitudini Vestrae
fortuna fuerit, patriae tamen amor ac pietas mentem istam dissuadent.
Philosophi principes suarum rerumque animas esse voluerunt, et recte. Quid
misera Transylvania de suis rebus constituet, cum se Serenissima Celsitudo Vestra
tanquam anima sua privari et in mortem quasi resolvi videbit? Eam ob causam
Serenissimam Celsitudinem Vestram summe obsecrat, ut ita omnes suas actiones
disponat, ut in quorumvis consilia mentem ac voluntatem suam non praecipitet,
sed regnum sibi a maioribus legitime traditum feliciter gubernare, atque moderari
pergat, et in ea parte consistat, quam cognoverit et sibi et patriae saluti ante alias
utilissimam. Quod si Serenissimam Celsitudinem Vestram determinatam habet
sententiam vocationi divinae non refragari, ut ecclesiasticis sese functionibus im-
misceat, invenire potest Serenissima Celsitudo Vestra apud suos longe meliores,
quam apud exteros condiciones, ut nullae sint animo sub sole, quibus illustrissi-
mus cardinalis satisfacere non possit, si ea Serenissima Celsitudo Vestra est mens,
quam nos per famam accepimus. Et proponere Serenissima Celsitudo Vestra nul-
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las potest, in quas illustrissimus cardinalis descendere vel nolit, vel non possit. Ha-
bet ille episcopatum Varmiensem, quemadmodum et Serenissimam Celsitudinem
Vestram istud iam olim cognovisse dubium non est, quadraginta circiter millium
in annuo censu ubi et ille, et omnes, qui aut praefuerunt, aut certe praeerunt illi
ditioni absolutam habent dominationem, ut quicquid illi semel determinarint, id
infringere salvo iure nemo possit. Habet abbatiam Czerwinensem, habet et prae-
posituram Miechoviensem amplam certe, quae cuius viro ecclesiastico sufficere
vel sola possit. In summa tanta est eius ditio tamquam late per florentissimum
Poloniae regnum diffusa, ut non possit nisi a summis et principibus viris et appeti
et gubernari. Hic non iudeo, cur malit Serenissima Celsitudo Vestra divites qui-
dem apud exteros, sed pollicitis tantum, quoque certa et ampla apud suos domi-
nia acceptare, ubi istam, quam toti terrarum orbi de se virtutem et gloriam factis
suis clarissimis declaravit, non conservare modo, sed augere etiam possit. Non
negabit illustrissimus cardinalis Serenissimam Celsitudinem Vestram bona vel in
ipsa Italia emere, aut ex censibus Transylvaniae annuis, pecuniae summam, quam
ipsa Serenissima Celsitudo Vestra praefiniverit, quotannis suppeditare; adeo ni-
hil est, quodcunque Serenissima Celsitudo Vestra postularit, quod non illustris-
simus cardinalis acceptare sit paratissimus, tantum ut Transylvaniam Bathoreae
familiae quaesitam, Bathoreae familiae ad haec usque tempora conservatam, et
Serenissimae Celsitudinis Vestrae a maioribus legitime traditam, a Serenissima
vero Celsitudine Vestra paulo ante etiam auctam suo generi ac sanguini possit
conservare. Quod si non ea est Serenissimae Celsitudinis Vestrae cogitatio, sed
eorum fabulae, qui popularis aulae rumusculos aucupari, iisque victum quaerita-
re consueverunt, Serenissimae Celsitudini Vestrae supplicat demisse, ut omnem
iram atque indignationem in se suamque familiam quomodocunque conceptam
funditus ex animo eiicere, atque evellere dignetur. De se vero ita Serenissima Cel-
situdo Vestra pollicetur, ut expertura sit eum Serenissima Celsitudo Vestra civem,
et patriae salutis, et Serenissimae Celsitudinis Vestrae existimationis, et gloriae
quoque cupientissimum.

Oratio recitata nomine cardinalis Bathorei serenissimo principe Transylvaniae

14.

1598. augusztus 31. Nagyvarad
Kiraly Gyorgy varadi fékapitany Miksa f6hercegnek

Megkaptak levelét, amelyben a csdszdr seregének Erdélybe vonuldsdt tudatja, il-
letve figyelmezteti hiiségeskiijiik megtartdsdra. A torok veszély miatt nem tudnak
személyesen megjelenni elbtte, mivel kémeik azt jelentették, hogy a szerddr 60
ezer emberével, akikhez 40 ezer tatdr csatlakozott, feléjiik tart. A sarkadi hely-
Orség a minap csatat vivott a Gyuldra igyekvé tatdrokkal, akik koziil néhdnyat
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levagtak, lovakat és fegyvereket zsikmdnyoltak, a tobbi megfutott. Az ellenség
miatt éjjel-nappal 6rkodni kell, mert barhovd megy, tiizzel-vassal kezdi pusztitani
a kornyéket. Ezért ne vegye rossz néven tavolmaraddsukat, és arra kérik, hogy ha
vétettek volna valamit a csdszdr ellen, bocsdsson meg, és tartsa meg 6ket valldsuk
szabad gyakorldsaban.

OStA KA, HKR Akten, 1598, Exp. Sept., Nr. 122. fol. 15r-16v — mésolat
Serenissime Princeps etc.

Accepimus litteras Serenitatis Vestrae in quibus Serenitas Vestra scribit se ex man-
dato et voluntate sacrae caesareae regiaeque maiestatis domini nostri clementis-
simi exercitum suum versus Transylvaniam ducere ac benigne nos admonet, ut
fidelitatem nostram ad quam observandam nos iuramento mediante maiestati
suae obstrinximus, salvam conservare, et penes Serenitatem Vestram insurgere
vellemus. Quare adventum Serenitatis Vestrae summopere gratulamur ac Deum
Optimum Maximum, ut praeclaros Serenitas Vestra conatus secundare et felicem
Serenitas Vestra in cunctis negotiis suis successum largiri dignetur, humillimis
precibus oramus. Caeterum promptitudo etiam insurgendi penes Serenitas Vestra
nobis adesset, nisi nos magnitudo periculi, quod cervicibus nostris a Turcis et
Tartaris infensissimis hostibus nostris imminet, detineret. Exercitus namque Tur-
cicus, quem bassa vezirius imperatoris Turcarum secum trabit sexaginta millia, ac
alius exercitus Tartaricus, quem chamus Tartarorum secum eduxit, quadraginta
millia hominum continere dicitur, qui (ut per exploratores cognovimus) iam pene
convincti indies nobis appropinquare intendunt, imo ad quartum aut ad sum-
mum ad quintum diem magna pars eorum in istas omnino partes penetrare po-
terit. lam milites in castello Sarkad constituti, cum Tartaris quorum non exiguus
numerus Julam appulit, tumultuario quodam praelio hisce diebus commisso, Dei
beneficio nonnullos ex eis interemerunt, ac alios equis et armis spoliarunt, ob
quod illi ampliorem numerum Tartarorum expectantes, vehementer se ad bellum
et ad excursiones futuras praeparant. Igitur pro ratione turbulenti huius temporis
nos dies et noctes defensioni huius provinciae invigilare, paratosque et hic prae-
sentes esse, maxime opportet, cum enim hostium oculi et aures semper in nos
defixi et intentae sint, simulatque milites hinc alias in partes deducerentur, mox
hostes ipsi eo maiore cum fiducia et audacia in has partes excurrerent, et igne
ferroque omnia vastarent. Itaque ut Serenitas Vestra hanc excusationem nostram
cum summo obsequendi studio coniunctam aequi bonique consulere dignetur
eandem humillime oramus, hocque sapienti Serenitatem Vestram consilio matu-
roque iudicio discutiendum permittimus. Denique ubi Serenitas Vestra omnium
praeteritorum, si quae contra sacram maiestatem suam et Serenitatem Vestram
deliquissemus impunitatem nobis promittit, ac religionem etiam nostram, salvam
et liberam se hoc in loco conservaturum forte pollicetur, de eo summas Serenitati
Vestrae gratias agimus cui servitia etiam nostra humillime commendamus ac ean-
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dem diu et feliciter valere desideramus. Datum Varadini die ultima Augusti anno
Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo.